



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
CNPJ: 83.211.417/0001-20

Obra
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 85,146 km

Bancos
SINAPI - 02/2022 - Pará
SICRO3 - 10/2021 - Pará
SICRO2 - 11/2016 - Pará
SEDOP - 02/2022 - Pará

B.D.I. 26,64%
Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 86,90%
Mensalista: 47,89%



Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					171.834,09	3,29 %
1.1	071	Próprio	Administração Local da Obra	mês	5	10.618,50	13.447,26	67.236,30	1,29 %
1.2	010004	SEDOP	Placa da obra em chapa galvanizada	m ²	12	499,83	632,98	7.595,76	0,15 %
1.3	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m ²	40	853,27	1.080,58	43.223,20	0,83 %
1.4	072	Próprio	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	m ²	145348,2	0,30	0,37	53.778,83	1,03 %
2			TERRAPLENAGEM					1.967.894,34	37,69 %
2.1	5502135	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em revestimentoprimary - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m ³	m ³	119204,4	4,09	5,17	616.286,74	11,80 %
2.2	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m ²	170292	0,41	0,51	86.848,92	1,66 %
2.3	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m ²	596022	0,90	1,13	673.504,86	12,90 %
2.4	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	119204,4	3,92	4,96	591.253,82	11,32 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
CNPJ: 83.211.417/0001-20

Obra
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 85,146 km

Bancos
SINAPI - 02/2022 - Pará
SICRO3 - 10/2021 - Pará
SICRO2 - 11/2016 - Pará
SEDOP - 02/2022 - Pará

B.D.I. 26,64%
Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 86,90%
Mensalista: 47,89%



Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3			REVESTIMENTO PRIMÁRIO					2.977.195,77	57,02 %
3.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m ²	60000	0,37	0,46	27.600,00	0,53 %
3.2	5502986	SICRO3	Expurgo de jazida	m ³	12000	2,11	2,67	32.040,00	0,61 %
3.3	4016007	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 97 kW e carregadeira de 1,72 m ³	m ³	120997,8	3,81	4,82	583.209,39	11,17 %
3.4	5914359	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em leito natural	tkm	1464783,67	0,94	1,19	1.743.092,56	33,38 %
3.5	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	119204,4	3,92	4,96	591.253,82	11,32 %
5			RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS					104.598,00	2,00 %
5.1	073	Próprio	RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	m ²	23400	3,53	4,47	104.598,00	2,00 %

Total sem BDI 4.133.193,96
Total do BDI 1.088.328,24
Total Geral 5.221.522,20

RAMILSON SILVA LIMA
ENG. CIVIL CREA 152021870-2PA